证券代码：600667 证券简称：太极实业 公告编号：临 2025-036

无锡市太极实业股份有限公司

关于增资聚源启新股权投资基金（无锡）合伙企业（有限合

伙）暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 无锡市太极实业股份有限公司（以下简称“公司”、“太极实业”）拟

与关联人无锡创业投资集团有限公司（以下简称“无锡创投”）等对聚源启新股

权投资基金（无锡）合伙企业（有限合伙）（以下简称“启新基金”或“合伙企

业”）进行增资，其中，公司作为有限合伙人拟增加认缴出资人民币3,600万元。

增资完成后，启新基金认缴出资总额变更为人民币120,000万元，其中，公司认

缴出资变更为人民币10,800万元，认缴出资比例仍为9%。

 本次交易构成关联交易，未构成重大资产重组。

 除本次交易外，公司过去12个月内与同一关联人发生交易（不含日常关

联交易）1次，金额7,200万元，并已履行了相应的审议和披露程序；未与其他关

联人发生交易类别相关的交易。

 本次交易在董事会审议权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

 风险提示：启新基金需完成工商变更登记并在中国证券投资基金业协会

履行备案程序，实施进度和结果存在不确定性。此外，启新基金具有投资周期较

长、流动性较低的特点，且无盈利性和最低收益承诺，在投资运作过程中可能受

到宏观经济、政策法规、行业环境、投资标的运营管理等多种因素影响，存在无

法达成投资目的、收益不及预期、甚至发生亏损的风险。

一、关联交易概述

（一）前次交易基本情况

公司于 2025年 5月 19日与中芯聚源私募基金管理（上海）有限公司（以下

简称“中芯聚源”）及其全资子公司聚源盛业投资（宁波）有限公司（以下简称

“聚源盛业”）、无锡创投、嘉兴定航方舟创业投资合伙企业（有限合伙）、天津

市永泰恒基投资有限公司、济南高新资本投资有限公司、高邮市产业引导基金（有

限合伙）、嘉兴鸿鹄圆成股权投资有限责任公司、深圳市中科蓝讯科技股份有限

公司、上海新阳半导体材料股份有限公司、上海灿瑞科技股份有限公司签署《聚

源启新股权投资基金（无锡）合伙企业（有限合伙）合伙协议》，参与设立启新

基金。启新基金认缴出资总额为人民币 80,000万元，其中，中芯聚源作为普通

合伙人认缴出资人民币 1,000万元（占比 1.25%）、聚源盛业作为有限合伙人认缴

出资人民币 20,000万元（占比 25%）、公司作为有限合伙人认缴出资人民币 7,200

万元（占比 9%）、无锡创投作为有限合伙人认缴出资人民币 8,800 万元（占比

11%）。

具体内容详见公司 2025年 5月 20日在上海证券交易所官网www.sse.com.cn

和上海证券报、中国证券报刊登的《关于参与设立聚源启新股权投资基金（无锡）

合伙企业（有限合伙）暨关联交易的公告》（公告编号：临 2025-028）。

截至本公告披露日，启新基金已完成工商注册登记，尚未在中国证券投资基

金业协会登记备案。

（二）本次增资基本情况

为满足后期投资需要，启新基金拟进行增资扩募，认缴出资总额由人民币

80,000万元增至 120,000万元。其中，中芯聚源作为普通合伙人增加认缴出资人

民币 200 万元，认缴出资比例由 1.25%变更为 1%；聚源盛业作为有限合伙人增

加认缴出资人民币 2,800万元，认缴出资比例由 25%变更为 19%；公司作为有限

合伙人增加认缴出资人民币 3,600 万元，认缴出资比例仍为 9%；无锡创投作为

有限合伙人增加认缴出资人民币 4,400万元，认缴出资比例仍为 11%；新增有限

合伙人江城产业投资基金（武汉）有限公司、山东省新动能资本管理有限公司。

无锡创投与公司同为无锡产业发展集团有限公司（以下简称“产业集团”）

控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，无锡创投为公

司关联人，本次交易构成与关联人共同投资的关联交易。本次交易不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本次交易已于 2025年 6月 18日经公司第十届董事会第八次独立董事专门会

议、第十届董事会第二十八次会议审议通过。除本次交易外，公司过去 12个月

内与产业集团及其控制的企业发生交易（不含日常关联交易）1次，金额 7,200

万元，并已履行相应的审议和披露程序；未与其他关联人发生交易类别相关的交

易。截至本次交易为止，过去 12个月内公司与同一关联人产业集团及其控制的

企业之间发生的交易或与不同关联人之间发生的相同交易类别下标的相关的交

易金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，本次交易在董事会审

议权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

二、主要交易方介绍

（一）关联人情况

1、无锡创业投资集团有限公司

企业名称 无锡创业投资集团有限公司

住所 无锡兴源北路 401号

成立日期 2000年 10月 26日

法定代表人 黄睿

企业类型 有限责任公司

注册资本 125,210.08万元人民币

统一社会信用代码 913202007241809751

经营范围

对科技型企业的风险投资；投资管理；企业管理咨询。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

主要股东或实际控

制人

产业集团全资子公司无锡产发金服集团有限公司持股

99.69%
其他持股 0.31%

最近一年又一期财

务指标

截至 2024年 12月 31日，资产总额 307,976.13万元，负

债总额 96,183.03 万元，净资产 211,793.10 万元；2024
年 1-12月，营业收入 21,965.85万元，净利润 14,054.11
万元。（已经审计）

截至 2025 年 3月 31 日，资产总额 305,616.78 万元，负

债总额 93,717.67 万元，净资产 211,899.11 万元；2025
年 1-3 月，营业收入 814.20 万元，净利润 106.01 万元。

（未经审计）

关联关系

无锡创投为公司控股股东产业集团的控股子公司，符合

《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3条第二款（二）

规定情形，是公司的关联法人。

其他说明

截至 2025 年 3 月 31 日，无锡创投持有公司股份

60,401,612股，持股比例 2.87%，为公司控股股东产业集

团的一致行动人。无锡创投与公司之间不存在产权、业

务、资产、债权债务、人员等方面的其他关系。无锡创

投资信状况良好，不属于失信被执行人。

（二）非关联人情况

1、中芯聚源私募基金管理（上海）有限公司

企业名称 中芯聚源私募基金管理（上海）有限公司

住所 上海市虹口区广纪路 738号 1幢 337室

成立日期 2014年 2月 27日

法定代表人 高永岗

企业类型 其他有限责任公司

注册资本 10,000万元人民币

统一社会信用代码 91310000087837486P

经营范围

一般项目：私募股权投资基金管理、创业投资基金管理

服务（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方

可从事经营活动）。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

主要股东或实际控

制人

上海芯齐投资中心（有限合伙）持股 35.00%
中芯国际集成电路制造（上海）有限公司持股 19.51%
宁波道至丰投资管理有限公司持股 17.50%
宁波月湖香庄文化发展有限公司持股 17.50%
芯空间控股有限公司持股 10.49%

最近一年又一期财

务指标

截至 2024 年 12 月 31 日，资产总额 78,314.48 万元，负

债总额 5,446.91 万元，净资产 72,867.58 万元；2024 年

1-12 月，营业收入 20,633.60万元，净利润 24,779.06 万

元。（已经审计）

截至 2025年 3月 31日，资产总额 80,668.35万元，负债

总额 3,399.75万元，净资产 77,268.59万元；2025年 1-3
月，营业收入 4,766.52万元，净利润 4,401.02万元。（未

经审计）

其他情况

中芯聚源已在中国证券投资基金业协会登记为私募基金

管理人，登记编号为 P1003853。中芯聚源与公司之间不

存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其他

关系。中芯聚源资信状况良好，不属于失信被执行人。

2、聚源盛业投资（宁波）有限公司

企业名称 聚源盛业投资（宁波）有限公司

住所
浙江省宁波市北仑区梅山街道梅山七星路 88号 1幢 501
室 A545

成立日期 2025年 4月 14日

法定代表人 高永岗

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 50,000万元人民币

统一社会信用代码 91330206MAEG433T32

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动；（未经金融等监管

部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向

社会公众集（融）资等金融业务）（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要股东或实际控

制人
中芯聚源持股 100%

最近一年又一期财

务指标
聚源盛业成立时间不足一年，尚无相关财务数据。

其他说明

聚源盛业与公司之间不存在产权、业务、资产、债权债

务、人员等方面的其他关系。聚源盛业资信状况良好，

不属于失信被执行人。

3、江城产业投资基金（武汉）有限公司

企业名称 江城产业投资基金（武汉）有限公司

住所
湖北省武汉市江汉区北湖街道德望社区长江日报路 77
号 811室

成立日期 2024年 8月 23日

法定代表人 程驰光

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 1,200,000万元人民币

统一社会信用代码 91420103MADXM8CC78

经营范围

一般项目：私募股权投资基金管理、创业投资基金管理

服务（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方

可从事经营活动）；融资咨询服务；以自有资金从事投资

活动；以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理

等活动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后

方可从事经营活动）。（除许可业务外，可自主依法经营

法律法规非禁止或限制的项目）

主要股东或实际控

制人
武汉金融控股（集团）有限公司持股 100%

其他说明

江城产业投资基金（武汉）有限公司与公司之间不存在

产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其他关系。

江城产业投资基金（武汉）有限公司资信状况良好，不

属于失信被执行人。

4、山东省新动能资本管理有限公司

企业名称 山东省新动能资本管理有限公司

住所
中国（山东）自由贸易试验区青岛片区长白山路 888 号

九鼎峰大厦 202-L室

成立日期 2019年 10月 29日

法定代表人 张秀水

企业类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 100,000万元人民币

统一社会信用代码 91370211MA3QU8JJ8W

经营范围

受托管理股权投资基金，从事股权投资管理及相关咨询

服务；以自有资金投资；以自有资金进行资产管理、投

资管理、股权投资、股权投资管理、创业投资、创业投

资管理（以上未经金融监管部门批准，不得从事吸收存

款、融资担保、代客理财等金融业务）；经营其它无需行

政审批即可经营的一般经营项目。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东或实际控

制人
山东省新动能基金管理有限公司持股 100%

其他说明

山东省新动能资本管理有限公司与公司之间不存在产

权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其他关系。

山东省新动能资本管理有限公司资信状况良好，不属于

失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）启新基金基本情况

1、基金名称：聚源启新股权投资基金（无锡）合伙企业（有限合伙）

2、统一社会信用代码：91320211MAELEEMM6N

3、基金类型：有限合伙企业

4、基金管理人：中芯聚源私募基金管理（上海）有限公司

5、基金规模：80,000万元

6、主要经营场所：无锡市滨湖区建筑西路 583号 22楼 2210-83

7、经营范围：一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理

等活动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活动）；创

业投资（限投资未上市企业）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

8、投资目标：合伙企业重点投资普通合伙人、管理公司或其关联方设立、

投资或管理的专注于半导体、集成电路、人工智能、新材料、先进制造等硬科技

领域的私募股权或创业投资子基金或为实现该等目的而组建的集合投资工具。

9、增资前后合伙人及认缴出资情况：

（1）增资前：

合伙人名称 合伙人类型
认缴出资金额

（万元）

认缴出资比

例
出资方式

中芯聚源
普通合伙人、执行

事务合伙人
1,000 1.25% 货币

聚源盛业 有限合伙人 20,000 25% 货币

无锡创投 有限合伙人 8,800 11% 货币

太极实业 有限合伙人 7,200 9% 货币

嘉兴定航方舟

创业投资合伙

企业（有限合

伙）

有限合伙人 10,000 12.5% 货币

天津市永泰恒

基投资有限公

司

有限合伙人 8,000 10% 货币

济南高新资本

投资有限公司
有限合伙人 5,000 6.25% 货币

高邮市产业引

导基金（有限合

伙）

有限合伙人 5,000 6.25% 货币

嘉兴鸿鹄圆成

股权投资有限

责任公司

有限合伙人 5,000 6.25% 货币

深圳市中科蓝

讯科技股份有

限公司

有限合伙人 5,000 6.25% 货币

上海新阳半导

体材料股份有

限公司

有限合伙人 3,000 3.75% 货币

上海灿瑞科技

股份有限公司
有限合伙人 2,000 2.5% 货币

合计 80,000 100% —

（2）增资后

合伙人名称 合伙人类型
认缴出资金额

（万元）

认缴出资比

例
出资方式

中芯聚源
普通合伙人、执行

事务合伙人
1,200 1% 货币

聚源盛业 有限合伙人 22,800 19% 货币

无锡创投 有限合伙人 13,200 11% 货币

太极实业 有限合伙人 10,800 9% 货币

嘉兴定航方舟

创业投资合伙

企业（有限合

伙）

有限合伙人 10,000 8.33% 货币

天津市永泰恒

基投资有限公

司

有限合伙人 8,000 6.67% 货币

济南高新资本

投资有限公司
有限合伙人 5,000 4.17% 货币

高邮市产业引

导基金（有限合

伙）

有限合伙人 5,000 4.17% 货币

嘉兴鸿鹄圆成

股权投资有限

责任公司

有限合伙人 5,000 4.17% 货币

深圳市中科蓝

讯科技股份有

限公司

有限合伙人 5,000 4.17% 货币

上海新阳半导

体材料股份有

限公司

有限合伙人 3,000 2.5% 货币

上海灿瑞科技

股份有限公司
有限合伙人 2,000 1.67% 货币

江城产业投资

基金（武汉）有

限公司

有限合伙人 20,000 16.67% 货币

山东省新动能

资本管理有限

公司

有限合伙人 9,000 7.5% 货币

合计 120,000 100% —

注：本表合计数与各明细数直接相加之和在尾数上存在差异，系四舍五入所致。

（二）截至本公告披露日，公司实际控制人及公司董事、监事、高级管理人

员均未参与启新基金份额认购，公司董事、监事、高级管理人员均未在启新基金、

中芯聚源、嘉兴定航方舟创业投资合伙企业（有限合伙）或者高邮市产业引导基

金（有限合伙）中任职。

四、合伙协议的主要变更情况

各合伙人拟基于本次合伙企业变化签署《聚源启新股权投资基金（无锡）合

伙企业（有限合伙）经修订与重述之合伙协议》。

除合伙人及认缴出资情况调整外，合伙协议的其余内容无实质性修改。

五、关联交易的定价政策及定价依据

本次增资遵循平等、自愿、协商一致的原则，确定各方认缴出资额和出资比

例，交易价格及方式符合市场惯例及类似交易的通行条款。本次关联交易定价公

允、合理，不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情形。

六、交易目的和对上市公司的影响

本次启新基金增资及新增有限合伙人符合合伙企业的相关规定，有利于启新

基金扩大投资规模，获取优质投资机会，不存在损害启新基金及合伙人利益的情

况。公司对启新基金增资符合公司的战略发展规划，有利于公司借助专业投资机

构的管理能力、投资经验及资源优势，把握市场发展机遇，分享行业发展成果，

为公司及股东谋取更多的投资回报。

本次投资不涉及公司管理层变动、人员安置、土地租赁等情况，不会导致同

业竞争。未来如果发生关联交易，公司将严格按照《股票上市规则》等法律法规

和《公司章程》的规定履行审批程序和信息披露义务。

启新基金不纳入公司的合并报表范围。公司以自有资金分期缴付出资，本次

投资不会影响公司的生产经营和现金流的正常运转。公司作为有限合伙人，所承

担的风险敞口以认缴出资额为限，本次投资不会对公司的财务状况和经营成果产

生重大不利影响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

七、本次关联交易应当履行的审议程序

1、2025 年 6月 18 日，公司召开第十届董事会第二十八次会议，以 7 票同

意、0票反对、0票弃权审议通过了《关于增资聚源启新股权投资基金（无锡）

合伙企业（有限合伙）暨关联交易的议案》，关联董事黄睿、李佳颐回避了本项

议案的表决。本项议案获得非关联董事的一致通过。本次关联交易在董事会审议

权限范围内，无需提交股东大会审议。

2、本次会议前，公司第十届董事会第八次独立董事专门会议对本次关联交

易事项进行了事前审核，全体独立董事一致同意该议案并将其提交董事会审议。

公司独立董事认为：本次关联交易遵循自愿、平等、协商一致的原则，不会影响

公司的独立性，也不会对关联方形成重大依赖。本次增资来源于公司自有资金，

属于公司正常的投资行为，不存在损害公司及股东利益的情况。同意《关于增资

聚源启新股权投资基金（无锡）合伙企业（有限合伙）暨关联交易的议案》并将

其提交公司董事会审议。

八、历史关联交易情况（不含日常关联交易）

除本次交易外，公司过去 12个月内未与不同关联人发生交易类别相关的交

易；与同一关联人发生交易 1次，具体情况如下：

公司于 2025年 5月 16日召开第十届董事会第二十六次会议，审议通过了《关

于参与设立聚源启新股权投资基金（无锡）合伙企业（有限合伙）暨关联交易的

议案》。为充分把握市场机遇，拓宽公司投资渠道，公司与关联人无锡创投共同

参与设立启新基金，其中，公司作为有限合伙人认缴出资人民币 7,200万元。

九、风险提示

启新基金需完成工商变更登记并在中国证券投资基金业协会履行备案程序，

实施进度和结果存在不确定性。此外，启新基金具有投资周期较长、流动性较低

的特点，且无盈利性和最低收益承诺，在投资运作过程中可能受到宏观经济、政

策法规、行业环境、投资标的运营管理等多种因素影响，存在无法达成投资目的、

收益不及预期、甚至发生亏损的风险。

公司将严格按照内部管理制度的要求，做好投资风险管控，密切关注启新基

金后续运作情况，督促基金管理人审慎投资决策、强化投后管理，切实防范和降

低可能存在的各类风险，维护公司投资资金的安全。

公司将按照法律法规要求，根据本事项的后续进展情况及时履行相应的信息

披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

十、备查文件

1、第十届董事会第二十八次会议决议

2、第十届董事会第八次独立董事专门会议决议

3、独立董事关于第十届董事会第二十八次会议相关事项的独立意见

特此公告。

无锡市太极实业股份有限公司

董事会

2025年 6月 19日